
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА» 
 

И С П О Л К О М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

29 июня 2023 г.  г. Красноярск  № 17/6-1 

 

 

 

Об итогах участия организаций 

Профсоюза в первомайской акции 

профсоюзов 

 

 

В соответствии с постановлением Исполкома Профсоюза от 7 апреля 2023 

года № 16/8 организации Профсоюза приняли участие в организованной ФНПР 

Всероссийской акции профсоюзов в рамках Международного дня солидарности 

трудящихся 1 мая 2023 года. 

Первомай 2023 года проходил под девизом: «Солидарность трудящихся – 

единство страны». 

Основными лозунгами акции были определены: 

Защита интересов человека труда = защита интересов государства! 

Главная задача социального государства – защита человека труда! 

Реальное соцпартнерство – стабильность в стране! 

Отраслевые соглашения и коллективные договоры –                                         

закон для работодателя! 

Даешь регулярную индексацию зарплаты! 

Госзаказы – только социально ориентированным работодателям! 

Профсоюз в каждую организацию! 

Без колдоговора – нет профсоюза! 

Рост зарплат выше роста цен! 

 

Комитеты территориальных и первичных организаций Профсоюза 

осуществляли участие в организации и проведении первомайской акции в тесном 

взаимодействии с региональным объединениями организаций профсоюзов. 

В профсоюзных средствах информации размещено обращение 

Председателя ФНПР Шмакова М.В. к трудящимся и членам профсоюзов России, 

посвященное коллективной борьбе профсоюзов за права трудящихся в сложное 

для страны время военного противостояния. 

В рамках первомайской акции прошли встречи профактива с главами 

регионов, заседания региональных трехсторонних комиссий по регулированию 

социально-трудовых отношений, собрания в трудовых коллективах, дни 

открытых дверей, профсоюзные уроки, встречи с родственными профсоюзами 



2 

 

других регионов, мероприятия в поддержку участников специальной военной 

операции. 

Около 60 тысяч членов Профсоюза приняли участие в голосовании в 

поддержку Первомайской резолюции – в защиту прав и интересов работников и 

их семей, проходившем   на сайте ФНПР с 25 апреля по 2 мая 2023 года. 

Наиболее активное участие в подготовке и проведении первомайской 

акции приняли ТОП: Башкирская, Кабардино-Балкарская, Красноярская, 

Московская городская, Нижегородская, Оренбургская, Самарская, Тульская и 

ряд других. 

Вместе с тем Исполком Профсоюза отмечает, что не все территориальные 

организации Профсоюза представили итоговую информацию об участии членов 

Профсоюза в первомайской акции, некоторые организации представили 

информацию без соблюдения формы, утвержденной Постановлением 

Исполкома Профсоюза от 07.04.2023г. №16/8 (приложение №2), что не 

позволило получить наиболее точные результаты проведения акции. 

 

Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.  Информацию о формах проведения первомайской акции профсоюзов в 

2023 году принять к сведению (прилагается). 
 

2. Территориальным организациям Профсоюза проанализировать итоги 

участия организаций Профсоюза во Всероссийской акции профсоюзов в рамках 

Международного дня солидарности трудящихся в 2023 году на заседаниях 

коллегиальных органов профорганизаций. 
 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

отдел организационной работы аппарата Профсоюза (Казакова Е.Н.) 

 

 

 

Председатель Профсоюза         В.В.Ломакин 

 



Приложение к постановлению  

Исполкома Профсоюза от 29.06.2023г. №17/6-1  

 

Итоговая информация о формах проведения первомайской акции профсоюзов в 2023 году  
 

Наименование 

территориальной 

организации 

Профсоюза, 

решение 

коллегиального 

органа об участии 

в акции (дата, №)   

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 ч

л
ен

о
в

 

п
р

о
ф

со
ю

за
, 
п

р
и

н
я

в
ш

и
х
 

у
ч

а
ст

и
е 

в
 а

к
ц

и
и

 в
 о

ч
н

о
й

 

ф
о
р

м
е 

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 ч

л
ен

о
в

 

п
р

о
ф

со
ю

за
, 
п

р
и

н
я

в
ш

и
х
 

у
ч

а
ст

и
е 

в
 а

к
ц

и
и

 в
 о

н
л

а
й

н
 

ф
о
р

м
е 

 

 

 

Выдвинутые требования по 

итогам акции 

 

 

 

Проблемы, 

возникшие 

в ходе 

проведения 

акции 

 

 

 

Освещение акции в 

средствах массовой 

информации 

 

 

 

 

Примечани

е 

1 2 3 4 5 6 7 

Общероссийский 

профсоюз 

работников 

автомобильного 

транспорта и 

дорожного 

хозяйства.  

 

Постановление 

Исполкома 

Профсоюза  

№ 16/8 от 

07.04.2023г. 

 

10 365 

 

58 017 

- За регулярную индексацию 

заработной платы! 

- За обеспечение достойного 

уровня жизни! 

- Главная защита социального 

государства – защита человека 

труда! 

- Реальное соц.партнерство – 

стабильность в стране! 

- Профсоюз в каждую 

организацию! 

- Без колдоговора нет 

профсоюза! 

- Госзаказы – только социально 

ориентированным 

работодателям! 

Нет  - Освещение первомайской 

акции профсоюзов на 

сайте Профсоюза и  

сайтах ТОП. 

- Размещение информации 

на сайтах региональных 

Федераций профсоюзов, 

местных печатных 

изданиях, в мессенджерах 

и группах VK. 

- Выступления на 

региональных 

телеканалах. 

 

 

 


